

[AS] **INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY**

A

Bill

*further to amend the Pakistan Telecommunication (Re-organization) Act, 1996*

**WHEREAS** it is expedient further to amend the Pakistan Telecommunication (Re-organization) Act, 1996 (XVII of 1996), in the manner and for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows: -

**1. Short title and commencement.** - (1) This Act shall be called the Pakistan Telecommunication (Re-organization) (Amendment) Act, 2025.

(2) It shall come into force at once.

**2. Amendment of section 2, Act XVII of 1996.** - In the Pakistan Telecommunication (Re-organization) Act, 1996 (XVII of 1996), hereinafter referred to as the said Act, in section 2, -

(a) clause (fa) shall be omitted;

(b) after clause (h), the following new clause (ha) shall be inserted, namely: -

“(ha) **“Managing Director”** means the Managing Director of the National Telecommunication Corporation appointed under section 41A”;

(c) for clause (ma), (mb) and (mc), the following shall be substituted, namely: -

(ma) **“Private Access for Telecommunication Infrastructure”** means land, premises, or property that is owned, managed, maintained, or repaired by any person or entity other than a public authority, and which may be accessed or used by a licensee for the purposes set out in section 27A;

(mb) **“Public Authority”** for the purposes of clauses (ma), (mc) and (qb), means the local authority, corporation, provincial or Federal Government, or

any other public body which owns, manages, maintains, or repairs such land, premises or property as mentioned in the said clauses;

(mc) **“public access for Telecommunication Infrastructure”** means land, premises, or property that is owned, managed, maintained, or repaired by a public authority, and which may be accessed or used by a licensee for the purposes set out in section 27A;” and

(d) for clause (qb), the following shall be substituted, namely: -

**“(qb) “access by licensee for Telecommunication Infrastructure”** means the right of a licensee to enter upon, use, or pass over land, premises, or property, whether public or private, for the installation, deployment, operation, or maintenance of telecommunication systems, ICT infrastructure, optical fiber cables, telecom towers or related equipment and services, in accordance with section 27A.”.

**3. Amendment of section 3, Act XVII of 1996.** – In the said Act, in section 3, -

(a) in sub-section (2), for the words “Federal Government”, wherever occurring, the words “Prime Minister” shall be substituted;

(b) in sub-section (3), for the words “Federal Government”, the words “Prime Minister” shall be substituted;

(c) in sub-section (5), for the words “Federal Government”, the words “Prime Minister” shall be substituted; and

(d) for sub-section (7), the following shall be substituted namely: -

“(7) The Chairman and members of the Authority shall be paid such remuneration for their respective terms of office as may be determined by the Federal Government.”

**4. Amendment of section 14, Act XVII of 1996.** – In the said Act, for section 14, following shall be substituted, namely: -

**"14. Maintenance of accounts.** – The accounts of the Authority shall be maintained in accordance with the provisions of the Public Finance Management Act, 2019."

**5. Amendment of section 15, Act XVII of 1996.** – In the said Act, in section 15, in sub-section (3), for the words "Federal Government", the words "Division to which business of the Authority stands allocated" shall be substituted.

**6. Substitution of section 27A, Act XVII of 1996.** - In the said Act, for section 27A, the following shall be substituted, namely: -

**"27A. Access by licensee for Telecommunication infrastructure.– (1)** Notwithstanding anything contained to the contrary in any other law, rules, regulation, policy, bye-laws, or contracts for the time being in force, for the purposes of installation, deployment, operation or maintenance of any telecommunication system, information and communication technology infrastructure, telecom tower and related equipment or laying of optical fiber cables and related equipment, every licensee shall, have the same rights of access or usage as defined and provided under clauses (ma), (mc) and (qb) of section 2 of this Act.

(2) No Owner, lessee, tenant or public or private entity shall hinder or abridge the Rights granted under sub-section (1).

(3) To avail the rights of access or usage granted under sub-section (1), the licensee shall seek the approval of the owner, lessee, or tenant of the relevant property, land, or premises for the proposed mode of execution. If the owner, lessee or tenant fails to respond to the request within twenty-one days after receiving such request, the request shall be deemed to have been approved. The owner, lessee or tenant may impose reasonable conditions on the timing or manner of execution for access by licensee for telecommunication infrastructure:

Provided that the licensee shall not unreasonably hinder the owner's, lessee's or tenant's use or access of the property.

(4) The licensee shall be responsible for the repair and maintenance of such works and shall restore the affected area in its original condition in accordance with the specifications and standards agreed upon by the respective owner, lessee or tenant.

(5) Notwithstanding anything contained in this Act or any other law, rules, regulations, bye-laws, or contracts for the time being in force, no charges shall be demanded or recovered in any form by the owner, lessee, or tenant of the relevant property, land, or premises from a licensee for the rights granted under sub-section (1) for access by licensee for Telecommunication Infrastructures. No charges shall be imposed in respect of the mode or manner of execution approved for the purpose of restoration. The licensee shall be responsible for the repair and maintenance of such works and shall restore the affected area to its original state in accordance with the specifications and standards agreed upon.

(6) Once rights have been granted under this section and the licensee has complied with the requirements thereof, the owner, lessee or tenant shall not unilaterally alter the terms or revoke the permission granted.

**27B. Enforcement.** – (1) Any owner, lessee, tenant or entity that refuses, obstructs, or delays the grant of Rights under section 27A, shall be liable to a fine up to one million rupees by order of the appropriate government.

(2) In case of a dispute arising between the owner, lessee or tenant and the licensee under Section 27A, the matter shall be referred to the appropriate government for settlement. The appropriate government shall nominate, by notification in the official Gazette, an officer not below the rank of Secretary to the said Government to act on its behalf for settlement of dispute within a maximum period of forty-five days from the receipt of the complaint.

(3) The nominated officer may require any person, public authority, or licensee to, produce and allow examination of any relevant document, record, or material in their custody required for enforcing the provisions of this section and also

furnish any information or clarification deemed necessary for the purposes of settlement of dispute.”.

**7. Amendment in section 41, Act XVII of 1996. — (1) in section 41, -**

(a) for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:-

“(2) The National Telecommunication Corporation shall be managed by a Board of Directors consisting of-

S. No (1)	Membership (2)	Status (3)
1.	One independent Member appointed by the Federal Government	Chairman
2.	Secretary of the Division to which the business of Information Technology and Telecommunications stands allocated	Member Ex-officio
3.	Additional Secretary of the Division to which business of Finance stands allocated	Member Ex-officio
4.	Managing Director	Member
5.	In addition to the Independent Member appointed at Sr. No. 1, the Federal Government shall appoint three Independent Members from the private sector, each of whom shall possess the requisite qualifications, competence, knowledge, and relevant professional experience, however at least one of such Independent Members shall be a woman.	Members (Independent)

Provided that subject to the State Owned Enterprises Act, 2023 (VII of 2023) offices of the Chairman and the Managing Director shall be kept separate, the quorum of a meeting of the Board of directors shall not be less than five members, including not less than two independent members and one ex-officio member, present personally or through video-link.

(b) in sub-section (5), the word “it”, the words “the Board of Directors of the National Telecommunication Corporation” shall be substituted;

(c) in sub-section (7), the words “Federal Government” , the words “the Board of Directors of the National Telecommunication Corporation” shall be substituted;

(d) in sub-section (14), the words "available for public inspection" the words "published on the official website of National Telecommunication Corporation" shall be substituted; and

(e) for sub-section (17), the following shall be substituted, namely: -

"(17) The Board of Directors of the National Telecommunication Corporation may make regulations for the management and operation of the business and activities of the National Telecommunication Corporation."

**8. Insertion of section 41A, Act XVII of 1996, -** In the said Act, after section 41, amended as aforesaid, the following new section 41A shall inserted, namely: -

**"41A. Managing Director of the National Telecommunication Corporation. -**

(1) There shall be a Managing Director of the National Telecommunication Corporation who shall be appointed by the Federal Government from amongst three candidates recommended by the Board of Directors with a three-fourth majority which shall include the vote of the ex-officio member of the Division to which business of the National Telecommunication Corporation stands allocated.

(2) No person shall be appointed as the Managing Director unless the person complies with and satisfies the fit and proper criteria prescribed in the State-Owned Enterprises Act, 2023.

(3) The Board of directors of the National Telecommunication Corporation shall devise a transparent, competitive and objective procedure for scrutiny, short listing and interview of the applicants for the post of Managing Director.

(4) The terms and conditions of the appointment of the Managing Director shall be determined by the Board of Directors.

Provided that the person holding the office of Managing Director on the date of the commencement of this amendment Act shall continue as the Managing Director and will hold the office of Managing Director of the National Telecommunication Corporation till the end of his tenure, which may be extended for two years by the Federal Government.

(5) The Managing Director of the National Telecommunication Corporation shall including but not limited to, -

- (a) be responsible for the day to day management of the National Telecommunication Corporation;
- (b) ensure the proper implementation of strategies and policies; and
- (c) put in place appropriate arrangements to ensure that funds and resources are properly safeguarded and are used economically, efficiently and effectively and in accordance with the objective of the National Telecommunication Corporation and all other statutory obligations.

(6) The Managing Director shall be appointed for a term of three years on a performance-based contract, extendable by another two years on demonstration of substantial satisfactory performance.

(7) The annual performance review of the Managing Director shall be undertaken by the Board of Directors.

Provided that in case of his performance review, the Managing Director shall not participate in that process.

(8) Managing Director, once appointed, shall not be removed by the Federal Government before the completion of his term except on the recommendation of the Board of Directors, which recommendation shall set out just cause for recommending the removal.”.

**9. Amendment of section 43, Act XVII of 1996.** – In the said Act, in section 43, in sub-section (2), -

- (a) in clause (i), for the words “Federal Government”, the words “Prime Minister” shall be substituted;
- (b) in clause (ii), for the words “Federal Government”, the words “Prime Minister” shall be substituted; and

- (c) in the proviso, for the words "Federal Government", the words "Prime Minister" shall be substituted.

10. **Insertion of new section 58A, Act XVII of 1996.** – In the said Act, after section 58, the following new section 58A, shall be inserted, namely: -

**"58-A. Application of the State-Owned Enterprises Act, 2023.–** Notwithstanding anything contained in this Act, the State-Owned Enterprises Act, 2023 (VII of 2023), shall apply to the provisions of this Act and, in case of any inconsistency between the provisions of this Act and the State-Owned Enterprises Act, 2023, the provisions of the State-Owned Enterprises Act, 2023 shall prevail."

#### **STATEMENT OF OBJECTS & REASONS**


The Pakistan Telecommunication (Re-organization) Act, 1996 (the Act) provides the legal framework for regulation and development of the telecommunication sector in Pakistan. With the passage of time, there is a need to update and modernize the existing law to address emerging requirements of the sector. Accordingly, the Pakistan Telecommunication (Re-organization) (Amendment) Bill, 2025 has been formulated.

The proposed amendment aims to strengthen the national Right of Way (RoW) regime for swift and coordinated deployment of telecommunication infrastructure and associated network facilities, and by providing for a structured mechanism for resolution of complaints and settlement of disputes along with imposition of a fine of up to one million rupees in cases of obstruction, refusal or delay in granting such access, which is essential for development of the telecom sector and for ensuring seamless, affordable and uninterrupted access to telecommunication services for consumers across the country.

It also seeks to bring the National Telecommunication Corporation into conformity with the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 (VII of 2023), in order to improve its governance structure, operational autonomy, transparency and efficiency in line with applicable laws governing state-owned enterprises.

Furthermore, the amendment provides for substitution of section 3(7) relating to the Pakistan Telecommunication Authority (PTA), in order to provide for determination of remuneration of the Chairman and Members of PTA by the Federal Government.

In addition, the amendment replaces references to the "Federal Government" with the appropriate statutory authorities in various provisions of the Act, in order to ensure legal clarity, proper delegation of powers, sectoral alignment and operational efficiency, in pursuance of the decision of the Honourable Supreme Court of Pakistan in the *Mustafa Impex* case.

  
(SHAZA FATIMA KHAWAJA)  
Federal Minister for IT & Telecom

The Secretary,  
National Assembly,  
Islamabad.

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے]

پاکستان ٹیلی کمیونیکیشن (تنظیم نو) ایکٹ، ۱۹۹۶ء

میں مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے اور ایسے طریقہ کار میں، پاکستان ٹیلی کمیونیکیشن (تنظیم نو) ایکٹ، ۱۹۹۶ء (۱۷ ا بابت ۱۹۹۶ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) یہ ایکٹ پاکستان ٹیلی کمیونیکیشن (تنظیم نو) (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۵ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ ۱۷ ا بابت ۱۹۹۶ء کی دفعہ ۲ کی ترمیم:- پاکستان ٹیلی کمیونیکیشن (تنظیم نو) ایکٹ ۱۹۹۶ء (۱۷ ا بابت ۱۹۹۶ء) میں، بعد ازیں جس کا حوالہ مذکورہ ایکٹ کے طور پر دیا گیا ہے کی، دفعہ ۲ میں،

(الف) شق (و الف) کو حذف کر دیا جائے گا؛

(ب) شق (ح) کے بعد، حسب ذیل نئی شق (ح الف) کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (ح الف) ”بیجنگ ڈائریکٹر“ سے دفعہ ۳۱ الف کے تحت تقرر کردہ قومی ٹیلی کمیونیکیشن کارپوریشن کا بیجنگ ڈائریکٹر مراد ہے؛“

(ج) شق (م الف)، (م ب) اور (م ج) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

(م الف) ”ٹیلی کمیونیکیشن انفراسٹرکچر کے لیے نجی رسائی“ سے کوئی اراضی، عمارت، یا جائیداد مراد

ہے جو کسی سرکاری اتھارٹی کے علاوہ کسی بھی شخص یا ہیئت کی ملکیت ہو، زیر انتظام ہو، اس کی دیکھ بھال یا مرمت کی جاتی ہو، اور جسے دفعہ ۲۷ الف میں بیان کردہ اغراض کے لیے کسی لائسنس یافتہ کے ذریعے سے رسائی یا استعمال کیا جاسکتا ہو؛

(م ب) ”سرکاری اتھارٹی“ سے شقات (م الف)، (م ج) اور (ف ب) کی اغراض کے

لیے، مقامی اتھارٹی، کارپوریشن، صوبائی یا وفاقی حکومت، یا کوئی بھی دیگر سرکاری ہیئت مراد ہے جو ایسی اراضی، عمارت یا جائیداد کا مالک ہو، انتظام کرتا ہو، دیکھ بھال یا مرمت کرتا ہو جیسا کہ مذکورہ شقات میں بیان کیا گیا ہے؛

(م ج) ”ٹیلی کمیونیکیشن انفراسٹرکچر کے لیے سرکاری رسائی“ سے کوئی اراضی، عمارت، یا جائیداد مراد ہے جو کسی سرکاری اتھارٹی کی ملکیت ہو، زیر انتظام ہو، دیکھ بھال یا مرمت کی جاتی ہو، اور جسے دفعہ ۲۷ الف میں بیان کردہ اغراض کے لیے کسی لائسنس یافتہ کی جانب سے رسائی یا استعمال کیا جاسکتا ہو؛“ اور

(د) شق (ف ب) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (ف ب) ”لائسنس یافتہ کی جانب سے ٹیلی کمیونیکیشن انفراسٹرکچر تک رسائی“ سے دفعہ ۲۷ الف کی مطابقت میں کسی لائسنس یافتہ کا حق مراد ہے کہ وہ کسی اراضی، عمارت یا جائیداد میں، خواہ سرکاری ہو یا نجی، میں ٹیلی کمیونیکیشن نظام، آئی سی ٹی انفراسٹرکچر، آپٹیکل فائبر کیبلز، ٹیلی کام ٹاور یا متعلقہ آلات اور سروس کی تنصیب، پھیلائے، آپریشن، یا دیکھ بھال کے لیے داخل ہو، اسے استعمال کرے، یا اس پر سے گزرے۔“

**۳۔ ایکٹ ۷۱ بابت ۱۹۹۶ء کی دفعہ ۳ کی ترمیم:-** مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۳ میں،-

(الف) ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ جہاں کہیں آرہے ہوں، کو الفاظ ”وزیراعظم“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

(ب) ذیلی دفعہ (۳) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو الفاظ ”وزیراعظم“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

(ج) ذیلی دفعہ (۵) میں الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”وزیراعظم“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

(د) ذیلی دفعہ (۷) کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (۷) اتھارٹی کے چیئرمین اور اراکین کو ان کی متعلقہ مدت عہدہ کے لیے ایسا معاوضہ ادا کیا جائے گا جیسا کہ وفاقی حکومت تعین کرے۔“

**۴۔ ایکٹ ۷۱ بابت ۱۹۹۶ء کی دفعہ ۱۴ کی ترمیم:-** مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۴ کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۱۴۔ اکاؤنٹس کو برقرار رکھنا:- اتھارٹی کے اکاؤنٹ کو سرکاری مالیاتی انصرام ایکٹ، ۲۰۱۹ء کے احکامات کی مطابقت میں برقرار رکھا جائے گا۔“

**۵۔ ایکٹ ۷۱ بابت ۱۹۹۶ء کی دفعہ ۱۵ کی ترمیم:-** مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۵ میں، ذیلی دفعہ (۳) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”ڈویژن جسے اتھارٹی کے امور تفویض کیے گئے ہوں“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۶۔ ایکٹ ۱۹۹۶ء کی دفعہ ۲ الف کی تبدیلی:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲ الف کو، حسب ذیل سے

تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۲ الف۔ ٹیلی کمیونیکیشن انفراسٹرکچر تک لائسنس یافتہ کی رسائی:- (۱) فی الوقت نافذ العمل، کسی بھی دیگر

قانون، قواعد، ضوابط، پالیسی ضمنی قوانین، یا معاہدات میں اس کے برعکس موجود کسی امر کے باوصف، کسی بھی ٹیلی کمیونیکیشن نظام، معلومات اور کمیونیکیشن ٹیکنالوجی انفراسٹرکچر، ٹیلی کام ٹاور اور متعلقہ آلات، کی تنصیب، پھیلانے، آپریشن یا دیکھ بھال یا آپٹیکل فائبر کیبلز اور متعلقہ آلات کو بچھانے کی اغراض کے لیے، ہر لائسنس یافتہ کو، اس ایکٹ کی دفعہ ۲ کی شقات (م الف)، (م ج) اور (ف ب) کے تحت بیان کردہ اور فراہم کردہ رسائی یا استعمال کے یکساں حقوق حاصل ہوں گے۔

(۲) کوئی مالک، پٹہ دار، کرایہ دار، یا سرکاری یا نجی ہیئت ذیلی دفعہ (۱) کے تحت دیئے گئے حقوق میں رکاوٹ نہیں ڈالے یا

اسے محدود نہیں کرے گی۔

(۳) ذیلی دفعہ (۱) کے تحت دیئے گئے حقوق رسائی یا استعمال سے فائدہ اٹھانے کے لیے، لائسنس یافتہ تکمیل کے مجوزہ طریقہ

کار کے لیے متعلقہ جائیداد، اراضی، یا عمارت کے مالک، پٹہ دار، کرایہ دار کی منظوری حاصل کرے گا۔ اگر مالک، پٹہ دار یا کرایہ دار ایسی درخواست موصول ہونے کے بعد اکیس دنوں کے اندر درخواست کا جواب دینے میں ناکام ہو جائے تو، درخواست کو منظور شدہ تصور کیا جائے گا۔ مالک، پٹہ دار یا کرایہ دار ٹیلی کمیونیکیشن انفراسٹرکچر کے لیے لائسنس یافتہ کی جانب سے رسائی کے لیے تکمیل کے وقت یا طریقہ کار کی بابت معقول شرائط عائد کر سکتا ہے:

مگر شرط یہ ہے کہ لائسنس یافتہ مالک، پٹہ دار یا کرایہ دار کی جائیداد کے استعمال یا رسائی میں بلاوجہ رکاوٹ نہیں ڈالے گا۔

(۴) لائسنس یافتہ ایسے کاموں کی مرمت اور بندوبست کرنے کا ذمہ دار ہوگا اور متعلقہ مالک، پٹہ دار یا کرایہ دار کی جانب

سے متفقہ تفصیلات اور معیارات کی مطابقت میں متاثرہ علاقے کو اس کی اصل حالت میں بحال کرے گا۔

(۵) اس ایکٹ یا فی الوقت نافذ العمل کسی بھی دیگر قانون، قواعد، ضوابط، ضمنی قوانین یا معاہدات میں شامل کسی امر کے

باوصف، ٹیلی کمیونیکیشن انفراسٹرکچر کے لیے لائسنس یافتہ کی جانب سے رسائی کے لیے ذیلی دفعہ (۱) کے تحت دیئے گئے حقوق کی بابت کسی لائسنس یافتہ سے متعلقہ جائیداد، اراضی، یا عمارت کا مالک، پٹہ دار، یا کرایہ دار کی جانب سے کسی بھی قسم کے کوئی چارجز طلب یا وصول نہیں کیئے جائیں گے۔ کوئی چارجز بحالی کی غرض سے منظور شدہ تکمیل کے انداز یا طریقہ کار کے حوالے سے عائد نہیں کیے جائیں گے۔ لائسنس یافتہ ایسے کاموں کی مرمت اور بندوبست کرنے کا ذمہ دار ہوگا اور متفقہ تفصیلات اور معیارات کی مطابقت میں متاثرہ علاقے کو اس کی اصل حالت میں بحال کرے گا۔

(۶) اس دفعہ کے تحت ایک مرتبہ حقوق دے دیئے جانے پر اور لائسنس یافتہ کی جانب اس کی مقتضیات کی تعمیل کر لینے پر،

مالک، پٹہ دار یا کرایہ دار یکطرفہ طور پر شرائط میں تبدیلی نہیں کرے گا اور دی گئی اجازت منسوخ نہیں کرے گا۔

۲۷۔ نفاذ:- (۱) کوئی بھی مالک، پٹہ دار، کرایہ دار یا ہیئت جو دفعہ ۲۷ الف کے تحت حقوق دینے سے انکار

کرے، رکاوٹ ڈالے، یا تاخیر کرے تو متعلقہ حکومت کے حکم سے ایک ملین روپے تک

جرمانے کا مستوجب ہوگا۔

(۲) دفعہ ۲۷ الف کے تحت مالک، پٹہ دار یا کرایہ دار اور لائسنس یافتہ کے درمیان کوئی تنازعہ پیدا ہونے

کی صورت میں، معاملہ متعلقہ حکومت کو تصفیہ کے لیے بھیجا جائے گا۔ متعلقہ حکومت، سرکاری جریدے میں اعلان

کے ذریعے کسی افسر کو نامزد کرے گی جو مذکورہ حکومت کے سیکرٹری کے عہدے سے کم نہ ہوگا شکایت کے موصول

ہونے کے زیادہ سے زیادہ پینتالیس (۳۵) دنوں کی مدت کے اندر اس کی جانب سے تنازعہ کا تصفیہ کرنے

کے لیے کارروائی کرے گا۔

(۳) نامزد کردہ افسر کسی بھی شخص، سرکاری اتھارٹی، یا لائسنس یافتہ سے تقاضا کر سکے گا کہ، اس دفعہ کے احکامات کو نافذ کرنے

کے لیے ان کی تھویل میں مطلوبہ کسی بھی متعلقہ دستاویز، ریکارڈ، یا مواد کو پیش کریں اور اس کے معائنے کی اجازت دے اور کوئی بھی

معلومات یا وضاحت جو بھی تنازعہ کے تصفیہ کی اغراض کے لیے ضروری سمجھی جائے فراہم کریں۔

۷۔ ایکٹ ۱۹۹۶ء کی، دفعہ ۴۱ کی ترمیم:- (۱) دفعہ ۴۱ میں،-

(الف) ذیلی دفعہ (۲) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(۲) قومی ٹیلی کمیونیکیشن کارپوریشن کا انتظام ڈائریکٹرز کے بورڈ کی جانب سے کیا جائے گا جو کہ حسب ذیل

پر مشتمل ہوگا۔

نمبر شمار	رکنیت	حیثیت
(۱)	(۲)	(۳)
۱۔	وفاقی حکومت کی جانب سے تقرر کردہ ایک آزاد رکن	چیئرمین
۲۔	ڈویژن کا سیکرٹری جسے انفارمیشن ٹیکنالوجی اور ٹیلی کمیونیکیشن کا کام تفویض کیا گیا ہو۔	رکن
۳۔	ڈویژن کا ایڈیشنل سیکرٹری جسے فنانس کا کام تفویض کیا گیا ہو۔	رکن بر بنائے عہدہ
۴۔	ہینجنگ ڈائریکٹر	رکن
۵۔	نمبر شمار۔ ۱ میں تقرر کردہ آزاد ڈائریکٹرز کے مزید برآں	
	وفاقی حکومت نجی شعبے سے تین آزاد ارکان کا تقرر کرے گی،	(آزاد) ارکان
	جن میں سے ہر ایک مطلوبہ قابلیت، لیاقت، علم اور متعلقہ پیشہ ورانہ تجربے کا حامل ہوگا،	

تاہم، کم از کم ایک ایسی آزاد رکن خاتون ہوگی۔

مگر شرط یہ ہے کہ ریاست کے ملکیتی کاروباری اداروں کے ایکٹ، کو ۲۰۲۳ء (۷ بابت ۲۰۲۳ء) کے تابع، چیئرمین اور مینجنگ ڈائریکٹر کے عہدے علیحدہ رکھے جائیں گے، ڈائریکٹرز کے بورڈ کے اجلاس کا کورم پانچ ارکان سے کم نہ ہوگا۔ جس میں سے تین آزاد ارکان اور ایک رکن بر بنائے عہدہ شامل ہے، جو ذاتی طور پر یا ویڈیو لنک کے ذریعے موجود ہوں گے۔

(ب) ذیلی دفعہ ۵ میں لفظ ”یہ“ کو الفاظ ”قومی ٹیلی کمیونیکیشن کے ڈائریکٹرز کا بورڈ“ سے تبدیل کر دیئے جائیں گے؛  
(ج) ذیلی دفعہ (۷) میں الفاظ ”وفاقی حکومت“، کو الفاظ ”قومی ٹیلی کمیونیکیشن کے ڈائریکٹرز کا بورڈ“ سے تبدیل کر دیئے جائیں گے؛

(د) ذیلی دفعہ (۱۴) میں الفاظ ”عوامی معائنے کے لیے دستیاب ہو“ کو الفاظ ”قومی ٹیلی کمیونیکیشن کارپوریشن کی سرکاری ویب سائٹ پر شائع کیا جائے“ سے تبدیل کر دیئے جائیں گے؛ اور  
(ه) ذیلی دفعہ (۱۷) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (۱۷) قومی ٹیلی کمیونیکیشن کارپوریشن کے ڈائریکٹرز کا بورڈ ٹیلی کمیونیکیشن کے کام کے انصرام و آپریشن اور اس کی سرگرمیوں کے لیے ضوابط وضع کر سکتا ہے۔“

**۸۔ ایکٹ ۷ بابت ۱۹۹۶ء میں، دفعہ ۴۱ الف کی شمولیت:-** مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۴۱ کے بعد، جیسا کہ

مذکورہ بالا طور پر ترمیم کی گئی، حسب ذیل نئی دفعہ ۴۱ الف کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

۴۱ الف۔ قومی ٹیلی کمیونیکیشن کارپوریشن کا مینجنگ ڈائریکٹر:- (۱) قومی ٹیلی کمیونیکیشن کارپوریشن کا ایک مینجنگ ڈائریکٹر ہوگا جس کا تقرر وفاقی حکومت کی جانب سے سفارش کردہ تین امیدواروں میں سے ہوگا جس کی ڈائریکٹرز کے بورڈ کی تین چوتھائی اکثریت جس میں ڈویژن جس کو قومی ٹیلی کمیونیکیشن کارپوریشن کا کام سونپا گیا ہو کے رکن بر بنائے عہدہ کا ووٹ بھی شامل ہوگا۔  
(۲) کسی بھی شخص کا بطور مینجنگ ڈائریکٹر تقرر نہ کیا جائے گا تا وقتیکہ وہ شخص ریاست کے ملکیتی کاروباری اداروں کے ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں صراحت کردہ موزوں اور درست معیار پر اطمینان بخش نہ ہو اور اس کی تعمیل نہ کرتا ہو۔

(۳) قومی ٹیلی کمیونیکیشن کارپوریشن کے ڈائریکٹرز کا بورڈ مینجنگ ڈائریکٹر کے عہدے کے امیدواران کی جانچ، شارٹ لسٹنگ اور انٹرویو کے لیے شفاف، مسابقتی اور معروضی طریقہ کار وضع کرے گا۔

(۴) مینجنگ ڈائریکٹر کے تقرر کی قیود و شرائط کا تعین ڈائریکٹرز کے بورڈ کی جانب سے کیا جائے گا:

مگر شرط یہ ہے کہ ایک شخص جو اس ترمیمی ایکٹ کے آغاز نفاذ کے وقت مینجنگ ڈائریکٹر کا عہدہ رکھتا ہے بدستور بطور مینجنگ ڈائریکٹر کام کرتا رہے گا اور قومی ٹیلی کمیونیکیشن کارپوریشن کے مینجنگ ڈائریکٹر کے طور پر اپنی مدت کے خاتمے تک اپنے عہدے پر برقرار رہے گا، جسے وفاقی حکومت کی جانب سے دو سال تک توسیع دی جاسکتی ہے۔

- (۵) قومی ٹیلی کمیونیکیشن کارپوریشن کا بیجنگ ڈائریکٹر حسب ذیل میں شامل ہوگا مگر اس تک محدود نہ ہوگا۔
- (الف) قومی ٹیلی کمیونیکیشن کارپوریشن کی روزمرہ کے بیجنگ کا ذمہ دار ہوگا؛
- (ب) حکمت عملیوں اور پالیسیوں کے درست اطلاق کو یقینی بنائے گا؛ اور
- (ج) فنڈز اور ذرائع کا درست طور پر تحفظ کرنے کے لیے قومی ٹیلی کمیونیکیشن کارپوریشن کے مفاد کی مطابقت میں اور ان کو معاشی طور پر، ذی استعداد اور موثر طور پر استعمال کرنے کے لیے مناسب انتظامات کرے گا۔
- (۶) بیجنگ ڈائریکٹر کا تقرر کارکردگی کی بنیاد پر معاہدے کے ذریعے تین سالہ مدت کے لیے ہوگا جو خاطر خواہ اطمینان بخش کارکردگی دکھانے پر مزید دو سال تک قابل توسیع ہوگا۔
- (۷) بیجنگ ڈائریکٹر کی سالانہ کارکردگی پر نظر ثانی ڈائریکٹر کے بورڈ کی جانب سے کی جائے گی؛
- مگر شرط یہ ہے کہ کارکردگی پر نظر ثانی کی صورت میں، بیجنگ ڈائریکٹر کارروائی میں حصہ نہیں لے گا۔
- (۸) بیجنگ ڈائریکٹر، ایک مرتبہ تقرر ہونے پر، اپنی مدت کے مکمل ہونے تک عہدے سے ہٹایا نہیں جاسکے گا ماسوائے بورڈ کے ڈائریکٹر، کی سفارش کے، جس کی سفارش اس کی برطرفی کی معقول وجہ ہوگی۔“

۹۔ ایکٹ ۷ ابا بت ۱۹۹۶ء کی دفعہ ۲۳ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۳ میں، ذیلی دفعہ (۲) میں،-

- (الف) شق (اول) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت، کو الفاظ ”وزیراعظم“ سے تبدیل کر دیئے جائیں گے؛
- (ب) شق (دوم) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو الفاظ ”وزیراعظم“ سے تبدیل کر دیئے جائیں گے؛ اور
- (ج) فقرہ شرطیہ میں الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو الفاظ ”وزیراعظم“ سے تبدیل کر دیئے جائیں گے۔

۱۰۔ ایکٹ ۷ ابا بت ۱۹۹۶ء میں نئی دفعہ ۵۸ الف کی شمولیت:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۵۸ کے بعد، حسب ذیل نئی دفعہ ۵۸ الف کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۵۸ الف۔ ریاست کے ملکیتی کاروباری اداروں ایکٹ، ۲۰۲۳ء کا اطلاق:- اس ایکٹ میں شامل کسی بھی امر کے باوصف، ریاست کے ملکیتی کاروباری اداروں کے ایکٹ، ۲۰۲۳ء (۷ ابا بت ۲۰۲۳ء) کے احکامات اس ایکٹ کے احکامات پر لاگو ہوں گے اور، اس ایکٹ اور ریاستی ملکیتی کاروباری اداروں کے ایکٹ ۲۰۲۳ء، میں کسی تضاد کی صورت میں ریاست کے ملکیتی کاروباری ادارے کے ایکٹ، ۲۰۲۳ء کے احکامات غالب رہیں گے۔

## بیان اغراض ووجوہ

پاکستان ٹیلی کمیونیکیشن (تنظیم نو) ایکٹ، ۱۹۹۶ء (ایکٹ) پاکستان میں ٹیلی کمیونیکیشن کے شعبے کے انضباط اور فروغ کے لیے قانونی فریم ورک فراہم کرتا ہے۔ وقت گزرنے کے ساتھ ساتھ، شعبے کی ابھرتی ہوئی مقتضیات کو پورا کرنے کے لیے موجودہ قانون کو تازہ ترین اور جدید بنانے کی ضرورت ہے۔ چنانچہ، پاکستان ٹیلی کمیونیکیشن (تنظیم نو) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء وضع کیا گیا ہے۔

مجوزہ ترمیم کے مقاصد کمیونیکیشن کے انفراسٹرکچر اور اس سے منسلکہ نیٹ ورک سہولیات کی تیز ترین اور مربوط تنصیب کے لیے قومی حق گزرگاہ (ROW) کو مضبوط بنانا ہے، اور شکایت کے ازالے اور تنازعات کے تصفیے کے لیے ایک منظم طریقہ کار فراہم کرنا ہے اس کے ساتھ ساتھ ایسی رسائی دینے میں رکاوٹ ڈالنے، انکار کرنے یا تاخیر کرنے کی صورتوں میں ایک بلین روپے تک کا جرمانہ عائد کرنا ہے، جو ٹیلی کام کے شعبے کی ترقی کے لیے اور ملک بھر میں صارفین کے لیے ٹیلی کمیونیکیشن سروسز کی بلا رکاوٹ، سستی اور بلا تھقل رسائی کو یقینی بنانے کے لیے ناگزیر ہے۔

یہ قومی ٹیلی کمیونیکیشن کارپوریشن کو ریاستی ملکیتی کاروباری اداروں (گورننس و آپریشنز) ایکٹ، ۲۰۲۳ء (۷ بابت ۲۰۲۳ء) کے ساتھ ہم آہنگ بنانے کی بھی کوشش کرتا ہے، تاکہ ریاستی ملکیتی اداروں کو چلانے والے قابل اطلاق قوانین کے مطابق اس کے گورننس کے ڈھانچے، عملی خود مختاری، شفافیت اور کارکردگی کو بہتر بنایا جاسکے۔

مزید برآں یہ ترمیم پاکستان ٹیلی کمیونیکیشن اتھارٹی (PTA) سے متعلق دفعہ ۳ (۷) کی تبدیلی کا اہتمام کرتی ہے، تاکہ وفاقی حکومت کی جانب سے PTA کے چیئرمین اور اراکین کے معاوضے کا تعین کیا جاسکے۔

علاوہ ازیں، یہ ترمیم ایکٹ کے مختلف احکامات میں ”وفاقی حکومت“ کے حوالے جات کو مناسب قانونی اتھارٹیز کے ساتھ تبدیل کرتی ہے، تاکہ مصطفیٰ ایپیکس کیس میں معزز عدالت عظمیٰ پاکستان کے فیصلے کی مطابقت میں قانونی وضاحت، درست تفویض اختیارات، شعبہ جاتی ہم آہنگی اور عملی کارکردگی کو یقینی بنایا جاسکے۔

شیزہ فاطمہ خواجہ

وفاقی وزیر برائے آئی ٹی، وٹیلی کام

سیکرٹری،

قومی اسمبلی، اسلام آباد۔